
Историко-документальная выставка

архивных документов

«Была война, была ПОБЕДА!»

Константиновский муниципальный архив



Была война, была ПОБЕДА!

• С июля 1942 года по февраль 1943 года
Константиновский район был оккупирован немецко-
фашистскими войсками. Николаевский район
находился под оккупацией с 19 июля 1942 года до 7
января 1943 года.

• После освобождения в условиях продолжающейся
войны было необходимо в кратчайший срок
организовать слаженно действующую военную
экономику, полностью мобилизовать весь
материальный и трудовой потенциал районов.
Документы виртуального проекта отражают
консолидацию жителей Константиновского и
Николаевского районов на пути к Победе в Великой
Отечественной войне 1941-1945гг.



Для справки:

• Константиновский район был образован Постановлением Президиума ВЦИК  2 
июня 1924 года.

• Станица Константиновская преобразована в рабочий поселок в июне 1941 года. 

• Рабочий поселок Константиновский Константиновского района Ростовской 
области был преобразован в город Константиновск в соответствии с Указом 
Президиума Верховного Совета РСФСР от 20 ноября 1967 года.

• Николаевский район (с центром в станице Николаевская) вошел в состав 
Ростовской области 13 сентября 1937 года. 

• Указом Президиума Верховного Совета СССР от 6 января 1954 года из Ростовской 
области была выделена Каменская область (с центром в г. Каменск-Шахтинский). 
Территории Константиновского и Николаевского районов вошли в состав 
Каменской области.

• 16 ноября 1956 г. Николаевский район был упразднен. А его территория вошла в 
состав Константиновского района, Каменской области. А с ноября 1957 г. вновь 
Ростовской области.



Из решения Исполкома Константиновского Райсовета депутатов 

трудящихся  

25 марта 1943г. 

…О ходе развертывания работы школ района. 

/Докладчик Зав.РАЙОНО т.Топилин/ 

Исполком Райсовета депутатов трудящихся отмечает, что несмотря 

на разрушение немецко-фашистскими варварами школьных зданий и 

учебного оборудования, после освобождения района оккупации силами 

партийно-советских организаций, учительства и родителей в короткий 

срок были восстановлены наиболее сохранившиеся школьные и другие 

общественные и колхозные помещения, пригодные для занятий, собрано 

и отремонтировано необходимое оборудование и с 15 февраля приступили 

к занятиям 24 школы, из них 3 средних, 4 НСШ и 17 начальных школ. 

Преподавательским персоналом школы в основном 

укомплектованы. Учебно-воспитательная работа школ спланирована 

таким образом, чтобы было обеспечено безусловное выполнение учебных 

программ. 

За 1,5 месяца учебы коллективы лучших школ организовали не 

только плановую учебно-воспитательную работу, но и провели большую 

общественно-политическую работу. Так учащиеся Константиновских 

средних и начальной школ и Усть-Быстрянской средней школы 

организовали уход за ранеными бойцами и командирами, они регулярно 

собирают для них подарки-продукты питания (молоко, яйца, овощи и 

пр.). Учащиеся Константиновской СШ собрали и передали в фонд 

обороны страны 3070 рублей деньгами и 2025 руб. облигациями 

госзаймов, учителя этой школы из первого заработка отчислили в фонд 

обороны 25% зарплаты, что составило 1682 рубля. 

Многие школы района поддерживают тесную связь с частями 

Красной армии, политработники частей проводят с учащимися и 

учителями беседы, школы и воинские части организуют совместные 

вечера-концерты. 

Исполком Райсовета РЕШИЛ: 

1.Обязать районный отдел народного образования и председателей 

исполкомов с/советов организовать повторный переучет детей 

школьного возраста и переростков и принять все меры к полному охвату 

их обучением. 

2.Закончить к 1.IVс.г. инвентаризацию школьных зданий и 

школьного имущества, отмечая в актах перечень и оценку 

уничтоженного и расхищенного имущества. 

3.Организовать через торгующие организации скупку и продажу 

подержанных учебников. 

4.Обязать зав.РАЙОНО организовать работу пионерских, 

комсомольских организаций и органов детского самоуправления в 

школах, направляя их работу на помощь фронту (уход за ранеными 

бойцами командирами, сбор подарков Красной армии, сбор средств в 

фонд обороны страны, сбор металлолома и трофейного имущества), а 

также на укрепление сознательной дисциплины учащихся и 

высококачественное изучение программного материала. 

5.Организовать в школах выращивание в комнатных условиях лука 

и других овощей для военных госпиталей. 

8.Ввести в 6-10 классах НСШ и СШ с/хоз обучение, обратить особое 

внимание на практические занятия по управлению и несложному 

ремонту с/хоз. машин. 

9.Поручить председателям исполкомов У-Быстрянского, 

Богоявленского, Камышенского, Трофимовского и Н-Калининского 

с/сов.обсудить совместно с директорами школ вопрос об организации при 

их школах интернатов для учащихся прилегающих хуторов, обеспечив до 

организации интернатов размещение этих учащихся в жилых домах. 

Поручить председателям исполкомов с/советов совместно с 

директорами школ выявить наиболее нуждающихся учителей и 

обеспечить их мукой в первую очередь. 

Председатель Исполкома Константиновского Райсовета депутатов 

трудящихся Безуглов, 

Секретарь Исполкома Константиновского Райсовета депутатов 

трудящихся Чепиженко 
Константиновский МА.Ф.Р-9Оп.1Д.1Л.13об.-14об. Подлинник. 



Из протокола № 8 заседания Исполкома Константиновского 

райсовета депутатов трудящихся 

от 6-9 апреля 1943 г                             Раб.пос.Константиновский 

<…> СЛУШАЛИ: О благоустройстве Константиновского рабочего 

поселка (Докл. тов. Куличкин) 

РЕШИЛИ: В связи с тем, что за 6 месяцев пребывания немецко-

фашистских банд на территории Константиновского района немецкие 

бандиты принесли рабочему поселку большие разрушения, в частности 

разрушены кинотеатр, райсад, школы, аллеи и т.д., уничтожили большое 

количество плодовых и дикорастущих деревьев, разрушено масса 

общественных и частновладельческих зданий, в силу чего рабочий 

поселок нуждается в немедленном проведении благоустроительных 

работ. 

Исходя из этого, Исполком райсовета р е ш и л: 

Обязать Константиновский поселковый Совет провести следующие 

благоустроительные мероприятия: 

а/приступить к очистке улиц, дворов от мусора и щебня силами 

учреждений и предприятий, а также домовладельцев. 

б/убрать полностью с улиц железный лом (машины, бочки и т.д.) 

силами привлеченного населения. 

в/насадить декоративные деревья по аллеям, скверам и улицам. 

г/благоустроить летний сад и его огородить. 

д/обязать директора средней школы т. Гончарову К.Н. к 1-му мая 

привести в благоустроенный вид закрепленную за школой рощу. 

е/все эти мероприятия закончить полностью к 1 мая с. г. <…> 

 

Председатель Константиновского 

 райсовета депутатов трудящихся Безуглов 

 

Секретарь исполкома райсовета  

депутатов трудящихся Чепиженко 

Константиновский МА ф.9.Оп.1.Д.1.Л.28 об. Подлинник. 



Постановление Исполкома Константиновского Райсовета депутатов 

трудящихся и РК ВКП(б) 

10 мая 1943г. 

СЛУШАЛИ: 

О строительстве дополнительного оборонительного рубежа. 

/Докл.т.т.: Смирнов, Безуглов, Субботин/ 

ПОСТАНОВИЛИ: 

В соответствии с решением Военного Совета от 27.IV.1943г. и 

исполкома Ростовского Облсовета и бюро Обкома ВКП(б) от 5 мая 1943г.о 

строительстве дополнительного рубежа Исполком Райсовета депутатов 

трудящихся и РК ВКП(б) 

ПОСТАНОВЛЯЮТ: 

1.Мобилизовать для проведения оборонительных работ в порядке 

трудового участия трудоспособное население в следующем количестве: 

1.Константиновский с/Совет-600 чел. 

2.Камышинский -//-                  50 чел. 

3.Богоявленский -//-                100 чел. 

4.Хрящевский-//-                       75 чел. 

5.Журавский-//-                       100 чел. 

6.У-Быстрянский-//-                100 чел. 

7.Н-Калиновский-//-                  50 чел. 

                                             --------------------- 

                                              Итого 1075 чел. 

2.Обязать пред.с/Советов, пред. Колхозов всех отобранных в порядке 

мобилизации на оборонительные работы самим лично представить на 

сборный пункт 20 мая с/г. в хутор Хрящи, обеспечив их средствами 

передвижения, откуда все должны быть направлены к месту работы по 

указанию представителя 89 УВПС. 

3.Определить срок работы мобилизованным 40 рабочих дней. 

Предупредить пред.с/Советов, пред. колхозов, что все мобилизованные 

должны быть снабжены лопатами, кирками и умеющие владеть топором. 

Обязать пред. колхозов начислять членам колхоза, привлечённым на 

работу по оборонительным рубежам, трудодни из расчета средней 

выработки трудодней в колхозе. 

4.Разбить всех мобилизованных на оборонительные работы на шесть 

рабочих колонн (отрядов), утвердив командиров и зам.нач. отряда по 

политчасти. 

Утвердить уполномоченным и ответственным за оборонительные работы 

по всему району второго секретаря тов. Субботина В.Н. 

5.Обязать тов. Субботина, командиров отряда и зам. командиров по 

политчасти на отведенном району участке, организовать между отрядами 

(взводами, группами) соц. соревнование за своевременное и качественное 

выполнение задания, организовать доски показателей, выпуск боевых 

листков. 

6.Разъяснить пред. с/Советов, председателям колхозов, что питанием 

населения рабочего поселка занятых на оборонительных работах 

производится за счет 24УСС-а, а питание колхозников должно быть 

обеспечено колхозами. 

7.Обязать зав. райздравотделом тов. Шкурину подобрать на каждый 

отряд по одному медработнику для обеспечения медобслуживанием на 

оборонительных работах. 

8. Поручить райпрокурору тов. Францеву и нач. районного отдела 

милиции тов. Панкову оказать содействие с/Советам, колхозам в деле 

мобилизации трудоспособного населения на оборонительные работы, 

привлекая к строжайшей ответственности всех лиц, уклоняющих от 

мобилизации. 

Секретарь РК ВКП(б) Смирнов, 

Председатель Исполкома Райсовета депутатов трудящихся Безуглов 

Константиновский МА.Ф.Р-19Оп.1Д.131Л.11-12 Подлинник. 



Из протокола заседания правления колхоза «Золотой Колос» Белянского с/с Николаевского 

района «О мобилизации девушек на восстановление военных заводов»

от 17 октября 1943 г.

<…> /Докладчик Еремеев Андрей Григорьевич/ 

Учитывая важность восстановления военных заводов, мобилизовать 

колхозницу Храмову Лидию Алексеевну, как вполне достойную по 

восстановлению в/заводов <…> 

Правление Борисова, Гладущиков 

Константиновский МА.Ф.Р-62Оп.1Д.2.Л.13,13об. Подлинник. 



Из решения общего собрания колхозников колхоза «Красный борец» Кар-

Белянского сельского совета Николаевского района Ростовской области 

«О подготовке и проведении XXV годовщины Красной армии». 

17 февраля 1943г. 

/Док.т.Кузнецов/ 

<…> Заслушав доклад т.Кузнецова о подготовке и проведении дня 

XXV годовщины РКК армии и последние известия на фронтах, мы 

колхозники и колхозницы восхищены успехами нашей доблестной 

Красной армии и еще крепче поможем нашей доблестной Красной армии 

своим добросовестным и честным трудом в тылу на колхозном 

производстве. День Красной армии мы ознаменуем сбором подарков 

нашим бойцам для чего создать комиссию из следующих товарищей: 

Мыльникова Вера, Храмова Клава, Шаповалова Маруся, Боева Дуся, 

Сапрыкина М., которым необходимо 19 числа собрать все посылки, сдать 

в кладовую колхоза и 20 февраля отправить в районную комиссию <…> 

Председатель подпись 

Секретарь подпись 

Константиновский МА.Ф.Р-47Оп.1Д.1.Л.5-5об. Подлинник. 



Из протокола общего собрания граждан хутора Кондакова Белянского с/исполкома 

Николаевского района Ростовской области 

«О международном женском коммунистическом дне 8 марта.»

7 марта 1943г.

<…> 1.Заслушав доклад тов. Поповой, которая в своем докладе 

обрисовала жизнь женщины до революции и в настоящее время, а также 

про активное участие женщины в настоящей войне. Мы, граждане и 

колхозники хутора Кондакова для быстрейшего разгрома фашистских 

варваров успешного проведения весеннего сева даем обязательство на 

весь весенний сев давать своих коров, а также самим принимать активное 

участие в подготовке к весенней посевной кампании <…> 

Президиум 

Константиновский МА.Ф.Р-62Оп.1Д.2.Л.3. Подлинник. 



Из решения заседания членов правления колхоза им. Калинина Белянского сельсовета

Николаевского района Ростовской области «О распределении детей фронтовиков и

пострадавших от немецких оккупантов между колхозниками для воспитания»

28 апреля 1943г.

<…>/Доклад пред.колхоза тов. Тимофеева /

Беспризорных детей фронтовиков и пострадавших от немецких

оккупантов распределить по нижеследующим колхозникам:

1.Косова Соф.П.1ч.

2.Косов Александр Н.1ч.

3.Косов Ив. Фед.1ч.

4. …

5.Истомин 1ч.

6.Алешин Афан.В.1ч.

7.Марков Алек-р 1ч.

8.Крикунов Алек-р1ч.

9.Васильев М.1ч.

10. …

11.Щепелева А.С.1ч.

12.Поцелуева 1ч.<…>

Председатель Тммофеев

Константиновский МА.Ф.Р-62Оп.1Д.2.Л.21. Подлинник.



Из решения общеколхозного собрания колхозников колхоза «Красный 

борец» Кар-Белянского сельского совета Николаевского района 

Ростовской области «О помощи семьям фронтовиков 

остронуждающихся. О посеве сверхплановых гектаров в фонд обороны». 

13 мая 1943г. 

<…> 2.Ввиду того что отдельная часть семей

военнослужащих живет в тяжелом состоянии, общее

собрание считает необходимым создать комиссию по

сбору вещей и зерна для оказания помощи семьям

фронтовиков из следующих тов.: Иванкова Ан.Пав.,

Харченко М.П., Мельникова Зоина, которым также

поручить провести сбор вещей среди населения и

обследование семей бойцов и военнослужащих.

3.Постановление РКВКпб и райсовета д/т о посеве

сверхплановых гектаров в фонд обороны принять к

исполнению. Посеять в фонд обороны 3га проса, 2 га

ячменя.

Константиновский МА.Ф.Р-47Оп.1Д.1.Л.10 

Подлинник.



Широкий размах в годы войны получило
патриотическое движение по сбору и отправке
на фронт помощи для воинов (теплая одежда,
валенки, мыло, зубные щетки, одеколон,

письменные принадлежности и т. д.)

Из решения заседания правления колхоза «Красный 

путиловец» Константиновского поссовета 

Константиновского района Ростовской области «О 

сборе теплых вещей Красной Армии».

14 сентября 1943г.

<…> Для сбора теплых вещей Красной Армии создать

комиссию в составе: Чеботарева П.В., Коралькова П.,

Тройченко М.Ф., Васильева Ек. Поручить комиссии

приступить к сбору теплых вещей среди колхозников.

Из имеющей шерсти в колхозе выделить 3 кг для

вязки носков и варежек <…>

Константиновский МА.Ф.Р-52Оп.1Д.6.Л.12об. 

Подлинник.
Справка: колхоз «Красный путиловец» в 1963 году

включен в состав колхоза «Ленинский путь».



Одной из основных форм сопротивления врагу на оккупированной

территории стало массовое партизанское движение. В течение

войны по всей стране и в тылу противника действовало свыше 1

миллиона партизан. Своими вылазками и операциями во

вражеском тылу советские патриоты нанесли противнику

значительный ущерб

В Николаевском районе был создан подпольный комсомольский

комитет, который занимался агитационно-массовой работой

среди молодёжи и всего населения. Члены комитета

систематически срывали фашистские листовки, портили

телефонную связь. 9 октября 1942 года советский самолет сбросил

листовки на полях района. Члены комитета подобрали их и

принесли в хутора и центр района.

В Константиновском районе подпольная работа была провалена.



Партизанская и подпольная работа 

Константиновского района.

Из докладной записки секретаря Константиновского

РК ВКП/б/ Смирнова Секретарю Ростовского обкома ВКП/б/

т. Александрюк от 26 марта 1943 года становится известным,

что в свое время проводилась подготовительная работа по

проведению партизанской и подпольной работы в районе.

Руководителями партизан были утверждены: командиром

Гончаров Н.И. (директор элеватора), комиссаром Сердюков

А.И. (2-й секретарь РК ВКП/б/), подпольный комитет:

Смирнов И.Н., Левин П.И., Безуглов Ф.З.

Организованная партизанская борьба и подпольная

работа в районе провалились по следующим

обстоятельствам: материальная база, после того как все

ранее подготовленные базы (ямы) были открыты, и

продукция вся сдана в организации у кого что было взято, не

была подготовлена и обновлена; внезапность занятия

района, особенно после активной немцами бомбежки 15-17

июля 1942 года, потеряны были всякие связи, все

разбежались, коммунисты, предназначенные для этой цели

выходили по одиночке. Особенно была потеряна связь с теми

людьми у которых намечалась явка и через которых

направлялась связь, так как все эти люди разбежались или

боялись бомбежки, или попасться в руки немцам.

Переправившись за реку Дон в хут. Долгом

Мартыновского района, была попытка собрать

коммунистов. Собрали семь человек и те выбежали кое-как,

кто без верхнего платья, кто без куска хлеба и главное без

какого-то не было оружия. Эта попытка также провалилась. Константиновский МА.

Ф.Р-19Оп.1Д.131.Л.56-58 

Подлинник.



Несмотря на это, в районе нашлись люди, патриоты

нашей Родины, которые в одиночку проводили ту или иную

работу и помогали Красной Армии.

Эта помощь заключалась в обрезке проводов и лишение

связи немцев, саботаж в работе, укрытие командиров и бойцов

Красной армии от немцев, не сдача продуктов, проводка

разведчиков Красной армии, читка советских листовок и т.д.

Вот несколько примеров патриотизма местных

жителей:

1.Комсомолец Попов обрезал провод, связывающий

Константиновскую с Шахтами. После был пойман, и немцы

издевались над ним. Отрезали пальцы на руках, сделали три

пробоины на голове и бросили труп в балке.

2.У колхозника Усть-Быстрянской Макарова, немцы

забрали все продукты. Макаров с целью мести зарубил топором

одного немца, а другого смертельно ранил. Немцы заперли его в

своей хате и сожгли живьем.

3.Старушка Борьщёва 60-ти лет, проживающая на

шлюзе №3, спасла жизнь 18 красноармейцам, за что ее выгнали

из дому, сожгли его, сама же она намеривалась уйти, немцы

дали по ней пулеметную очередь, ранили и совершенная

случайность спасла ей жизнь.

4.В хуторе Трофимов гражданка Парфенова Н.И. спасла

жизнь полковника Семашко и 50 человек красноармейцев.

5.В ст. У-Быстрянскрой колхозницы Хо[а]рламова А.,

Асеева В.Н., Кузьмина, Кривошеина М.И. скрывали в своих

домах раненых командиров и бойцов Красной армии, за что

двое из них награждены правительственными наградами:

Харламова Н.-орденом Красной звезды, Асеева- медалью за

боевые заслуги.

Константиновский МА.

Ф.Р-19Оп.1Д.131.Л.56-58 Подлинник.

Подобные случаи укрытия раненых командиров и

бойцов имели место в хут. Камышном, ст. Богоявленской,

хут. Хрящевском и в рабочем поселке Константиновском.



Партизанская и подпольная работа 

Николаевского района.

В Николаевском районе под руководством коммунистов

действовал партизанский отряд (командир I секретарь

Николаевского райкома партии Макаров Иван Яковлевич),

комсомольско-молодёжные отряды: «Подпольный райком

комсомола» (командир Колотенко Феона), партизанский отряд

«За Тихий Дон». Юноши и девушки Николаевского района вели

подрывную работу в тылу фашистов, укрывали раненых бойцов

РККА, укрывали пленных, добывали разведданные и

передавали наступающим частям Красной армии. Большая

часть этих юных патриотов участвовали в освобождении городов

Шахты и Ростова-на-Дону.

К активной работе против оккупантов Николаевские

комсомольцы широко привлекали население. Они

систематически нарушали связь противника, срывали приказы

немцев. Обращаясь к населению, комсомольцы написали более

100 листовок. Немцы назначили в районе регистрацию всей

молодежи. В ответ на это появилась листовка с горячим

призывом подпольного райкома: «Молодые казаки и казачки, -

говорилось в ней,-не являйтесь на пункты регистрации. Вас

ждет отправка на принудительные работы в Германию, а значит,

смерть от побоев и голода. Саботируйте регистрацию!».

Регистрация была сорвана, немцам не удалось отправить в

Германию того количества людей, которое они намечали.

С помощью комсомольцев-подпольщиков в

Николаевском районе удалось сохранить до прихода советских

войск 3 тысячи голов крупного рогатого скота, 1547 лещадей,

3028 овец и элеватор, наполненный пшеницей, рожью,

семенами горчицы, подсолнечника, льна- всего около 3 тысячи

тонн. К осени 1942 года несколько партизан-подпольщиков

были арестованы: бывший инструктор райкома Яков

Сергеевич Шишкин, председатель колхоза «Волна революции»

Пахом Агапович Тимофеев, заместитель начальника

политотдела Гапкинской МТС Филипп Иванович Донецков,

комсомолки Зина Богданова и Феона Колотенко. Тимофеев

после продолжительных пыток был расстрелян в Белужьем

лесу. Колотенко после пыток удалось совершить побег из

подвала полицейского участка. Судьба Богдановой неизвестна.

А Донецкого и Шишкина вызволили из плена бойцы Красной

армии при освобождении Ростовской области. За

распространение антифашистских листовок 3 января были

расстреляны цыганские семьи, всего 38 человек, из них 3

женщины, 5 подростков и один ребенок в возрасте 6 месяцев.

Макаров в своей автобиографии написал, что

руководил подпольным райкомом с июля по ноябрь 1942 года.

Иван Яковлевич вернулся на работу и приступил к своим

обязанностям секретаря райкома с 16 января 1943 года.



За геройство и отвагу, проявленные в борьбе с фашистскими

захватчиками, советское правительство наградило народных мстителей

Николаевского района медалями «Партизану Отечественной войны». Среди них

Астахова Ивана Семеновича медалью «Партизану Отечественной войны» I-й

степени, Михайлову Валентину Александровну медалью «Партизану

Отечественной войны» II-й степени.

Согласно воспоминаний местных жителей были и патриоты-одиночки.

Один из них Попов Володя. Когда началась война, 18-летний комсомолец пошел

в истребительный батальон, выполнял важные поручения по комсомольской

линии. После занятия поселка немцами, Володя часто по целым дням не являлся

домой, нередко приходил поздней ночью. Скоро его стали подозревать в

партизанстве. Он был арестован и просидел трое суток. Через несколько дней,

январской ночью, были перерезаны провода немецкой связи. Чуть свет, Володю

забрали в комендатуру. А перед вечером шесть вооруженных немцев повели

Володю за станицу. Истерзанный в мучительных пытках с поломанными руками

и отрубленными пальцами, в изорванной, залитой кровью одежде, он

мужественно и гордо шел по улицам родного поселка. Вечером, в балке, на берегу

Дона, его расстреляли.

«Костиногорские партизаны» двоюродные братья Шевченко 14-летний

Николай и 17-летний Иван, найдя на окраине х. Костиногорский оружие, в том

числе и пулемет, решили опробовать его в деле. На горизонте из-за Дона

появился немецкий самолет-разведчик, Иван и дал по самолету две короткие

очереди. Вражеская махина упала в Михайловские сады. После освобождения

хутора офицеры и солдаты РККА, расквартированные в домах братьев, учили

подростков обращению с военным оружием, минами и гранатами. Весной 1943-го

один из офицеров, раненных при освобождении хутора организовал из числа

местных подростков отряд по поиску и перезахоронению советских воинов.

Хоронили в Черном лесу и за Старым Донцом на территориях

Константиновского и Раздорского (сегодня Усть-Донецкого) районов.

Макаров И.Я. командир 

партизанского отряда Николаевского района



Бессмертный подвиг народов Советского 

Союза в Великой Отечественной войне 1941–
1945 годов

Война фашистской Германии с СССР была войной не 

просто между двумя государствами, это была война с целью 

ликвидации Советского Союза, истребления, порабощения 

русского и всех других народов страны

Великая Отечественная война оказалась тяжелейшим 

испытанием для всех советских людей

Победа над фашистской Германией потребовала 

колоссального напряжения усилий армии и народа, досталась 

ценой огромных, беспрецедентных в мировой истории жертв 



Из решения 12 сессии Константиновского районного 

Совета депутатов трудящихся Ростовской области «О 

годовщине освобождения города Ростова и Ростовской 

области от немецких оккупантов».

14 февраля 1944г.
Заслушав доклад члена Исполкома Райсовета тов. Мухина, Сессия Районного

Совета депутатов трудящихся с участием председателей сельсоветов,

председателей колхозов, специалистов сельского хозяйства, участников

Отечественной войны, освобождавших г.Ростов и Ростовскую область от

немецких захватчиков, и руководителей районных организаций, решила

единогласно с собственноручною подписью каждого участника послать письмо

товарищу Сталину.

ТОВАРИЩУ СТАЛИНУ

Наш родной Иосиф Виссарионович.

В годовщину со Дня освобождения Красной армией нашего

Константиновского района, Ростова и всей Ростовской области от немецко-

фашистской оккупации шлем Вам, нашему дорогому учителю и вождю, свой

пламенный казачий привет и сердечную благодарность.

Год тому назад славная Красная Армия, под Вашим руководством,

освободила наш родной Тихий Дон от оккупации, вырвала нас из фашистского

рабства. Шесть долгих месяцев тяжелой и трудной годины оккупации не

заглядывало ясное солнце в окна наших куреней. Стон стоял над берегами

Дона, горькие слезы лили казаки и казачки.

Сотни расстрелянных и замученных, разоренные хутора и станицы,

ограбленные и истерзанные семь донских казаков – таков был «Новый

порядок» фашистских гадов на нашей земле. Наши слезы и муки взывают к

жесткой мести. Будь трижды прокляты фашистские людоеды – эти кровавые

бандиты и варвары.

Бандиты людоеда Гитлера дотла сожгли в нашем районе хутора

Кастырка, Куликовка, Верхне-Калинов. У хуторе Кастырка они замучили,

расстреляли и сожгли 300 раненных красноармейцев.

С нетерпением ждали мы счастливого часа освобождения. Мы

верили, что Красная Армия вернет нам свободу и снова, как и прежде, над

берегами советского Дона поплывут радостные и звонкие песни о счастье

донских казачек и казаков.>>

<< Дорогой Иосиф Виссарионович. В дни Великой отечественной

войны против фашистской Германии, советские донские казаки и казачки, на

фронте и в тылу, показали себя пламенными патриотами Родины.

<<Наш земляк, казак из хутора Кастырка, Симон Юдин, трижды

орденоносец, только в двух схватках с врагом уничтожил более 70

гитлеровцев. Кроме того, он уничтожил три немецких танка;

Константиновский казак Александр Сабодашев за боевые заслуги награжден

двумя орденами Красной звезды. Наши земляки – фронтовики Тарасюк,

Мельникова, Ханжиев, Дамлюкин и многие другие, отмеченные высокими

правительственными наградами, не щадя своей жизни сражаются на

фронтах. Мы гордимся ими, и мы стараемся в своей трудовой доблести не

отставать от героев фронта, от героев-земляков.>>

<<На свободной земле легко работается, тем более, что мы знаем,

что наш самоотверженный труд – это удар по врагу, это – приближение

гибели ненавистной фашистской Германии. В самоотверженном и честном

труде выковываются замечательные люди – гвардейцы тыла.

Впервые в условиях работы мастерских машинно-тракторных

станций токарь т. Денисов стал работать на двух токарных станках.

Пятнадцатилетний токарь Андрей Таранущенко, работающий всего четыре

месяца, выполняет нормы на 120-140 процентов.>>

<<Даем Вам слово, товарищ Сталин, что мы честно выполним свои

обязательства, что мы, донские казаки и казачки, ничего не пожалеем на дело

победы, во имя победы над ненавистным врагом.

Под руководством партии большевиков, под Вашим руководством

мы победим. Враг будет разбит.

Да здравствует наше социалистическое отечество.

Да здравствует наша героическая Красная армия.

Да здравствуют бойцы и офицеры I Гвардейской стрелковой

дивизии, освободившие наш район от немецкой оккупации.

Да здравствует наша Коммунистическая партия.

Да здравствует наш великий Сталин.

Письмо обсуждено и подписано на собраниях

колхозников, рабочих и интеллигенции

Константиновского района, Ростовской области,

посвященных годовщине освобождения Красной

Армией Ростовской области от фашистской

оккупации.>>

Письмо жителей Константиновского района т.Сталину. 

Константиновский МА.

Ф.Р- 9 Оп.1 Д.3.Л.1,4-5 Подлинник.



Победу над фашизмом справедливо называют событием 

всемирно-исторического значения. Главный итог победоносного 

завершения Великой Отечественной войны заключается в том, что 

в тяжелейших испытаниях советский народ сокрушил фашизм.

Народам СССР грозило физическое уничтожение. В этой войне 

защищались, прежде всего, святыни народа, его общественные 

и семейные ценности, духовная и материальная культура, само 

право на жизнь. Осознание этого и глубокая вера в 

справедливость войны, вера в лучшее будущее дали силы 

народу, позволив совершить бессмертный подвиг



Для создания выставки использованы архивные документы 

муниципального архива Администрации Константиновского района Ростовской области :

Ф.Р-9 « Константиновский районный Совет народных депутатов и его исполнительный комитет Константиновского района 

Ростовской области » за 1943-1945 гг. 

Ф.Р-47 ОАФ « Колхоз «Заветы Ленина» Гапкинского сельсовета Константиновского района Ростовской области и его 

предшественники, х. Белянка » за 1943 г.

Ф.Р-51 « Кар-Белянский сельский Совет депутатов трудящихся и его исполнительный комитет Николаевского района Ростовской 

области » за 1943 г.

Ф.Р-52 ОАФ Колхоз «Ленинский путь» Авиловского сельсовета Константиновского района Ростовской области и его 

предшественники» за 1943 г.

Ф.Р-76 « Николаевский районный  Совет депутатов трудящихся и его исполнительный комитет Николаевского района Ростовской 

области Исполкома Ростовского областного Совета депутатов трудящихся 

ст. Николаевская » за 1943 г.

Ф.Р-103 ОАФ « Николаевский сельский Совет народных депутатов и его исполнительный комитет Константиновского района 

Ростовской области. ст. Николаевская» за 1943-1944 гг.

Автор и составитель выставки : 

главный специалист муниципального архива 

Администрации Константиновского района 

Елена Донскова

2024 г.


